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ATAMAN, Adnan

– —ATAMAN, Adnan
(1926-2014)

Türk halk müziði sanatçýsý,
koro þefi, eðitimci, derlemeci.˜ ™

13 Tem muz 1926’da İs tan bul Çen gel-

köy’ de doğ du. Ba ba sı folk lor uz ma nı, eği-

tim ci Sa di Ya ver Ata man, an ne si Fat ma 

Pa ki ze Ha nım’dır. An ne si ni kü çük yaş ta 

kay bet ti. Ço cuk luk yıl la rı bü yük ba ba sı Ali 

Ya ver ve ba ba an ne si Ha bi be Yek ta’nın ya-

nın da Ka ra de niz Ereğ li si ve Saf ran bo lu’da 

geç ti. Kas ta mo nu’da li se yi bi tir dik ten son-

ra İs tan bul Üni ver si te si Tıp Fa kül te si’ne 

dört yıl de vam et ti. Bu es na da bir yan dan 

da İs tan bul Rad yo su’nda ya yın ya pan, ba-

ba sı nın kur du ğu ve yö net ti ği Mem le ket 

Ha va la rı Ses ve Saz Bir li ği’nde bağ la ma 

sa nat çı sı ola rak yer al ma ya baş la dı. Sa-

nat ha ya tı eği tim ha ya tı nın önü ne ge çin-

ce tıp tah si li ni ya rım bı rak tı. Al tı ay sü re li 

kı sa as ker lik hiz me tin den son ra İs tan bul 

Def ter dar lı ğı’nın aç tı ğı me mur luk sı na vı nı 

ka za na rak Be şik taş Ve ra set Ver gi Da ire-

si’ne me mur ada yı ola rak ta yin edil di. Ma-

li ye de ki bu gö re vi sü rer ken bir ta raf tan da 

Mem le ket Ha va la rı Ses ve Saz Bir li ği’nde ki 

mûsi ki ça lış ma la rı nı sür dür dü. Bu sı ra-

da ba ba sı nın gi ri şi miy le İs tan bul Be le di ye 

Kon ser va tu va rı bün ye sin de ku ru lan Folk-

lor İn ce le me ve Der le me Ku ru lu’na bağ lı 

Folk lor Tat bi kat Top lu lu ğu’na (gü nü müz-
de İs tan bul Üni ver si te si Dev let Kon ser va-
tu va rı Türk Halk Mü zi ği Top lu lu ğu) sı nav la 

fahrî saz sa nat çı sı ol du (1953); an cak has-

ta lan ma sı ve has ta ha ne de bir ay ka dar 

yat ma sı üze ri ne me mu ri yet ten ay rı lıp 

Folk lor Tat bi kat Top lu lu ğu’nda ki sa nat 

ça lış ma la rı na dön dü. 1954’te ken di si için 

özel ola rak açı lan sı nav da ba şa rı gös te-

rin ce top lu lu ğun kad ro lu saz sa nat çı la rı 

ara sı na ka tıl dı. Ba ba sı nın top lu luk ta ki şef-

lik gö re vin den 1960’ta emek li ye ay rıl ma sı 

üze ri ne top lu luk yö ne ti ci li ği ne al tı ay sü-

rey le vekâlet eden Sü hey la Alt mış dört’ün 

bil gi ler ve ril miş, ön ce ki eser de ol du ğu gi bi 

mer si ye nin ta nı mı ya pı la rak meş hur mer-

si ye şa ir le ri zik re dil miş, ar dın dan yi ne iki 

mer si ye ya zıl mış tır. Yu suf Fa hir Ba ba’nın 

Mevlânâ Celâled din-i Rûmî, Ha cı Bektâş-ı 

Velî, Bek taşîli ğin ta ri hi, iç yü zü ve âyîn-i 

Cem’le il gi li Ye ni Ta rih Dün ya sı, Ta rih 

Dün ya sı, Ka ra hö yük ve Ta rih Coğ raf ya 

Dün ya sı der gi le rin de yir mi ye ya kın ma ka-

le si bu lun mak ta dır. Ay rı ca “Bektâşî Âyîn-i 

Cem‘i” ad lı ma ka le sin den (Ta rih Coğ raf-
ya Dün ya sı, sy. 11 [İs tan bul 1959], s. 366, 
dip not: 2) Bektâşîlik adıy la ka le me al dı ğı 

bir ese ri da ha ol du ğu öğ re nil mek te dir. Hz. 

Ali’nin met hi ne da ir ka le me al dı ğı yet miş 

ye di be yit lik man zu me si he nüz ya yım lan-

ma mış tır.

BİB Lİ YOG RAF YA :

Sa det tin Nüz het Er gun, On Do ku zun cu Asır-
dan be ri Bek taşî-Kı zıl baş Alevî Şa ir le ri ve Ne fes-
le ri, İs tan bul 1956, III, 311; Dîvân-ı Kemâlî’den 
Aşk Sı zın tı la rı (haz. Ba ha Doğ ra ma cı), İs tan bul 
1957; Sa dık Al bay rak, Son De vir Os man lı Ule mâ-
sı, İs tan bul 1996, V, 92; Ya şar Ka la fat, “Bek ta şi 
Tür be le ri”, I. Türk Kül tü rü ve Ha cı Bek taş Ve li 
Sem poz yu mu Bil di ri le ri: 22-24 Ekim 1998, An-
ka ra 1999, s. 177-179; Bed ri No yan (De de ba ba), 
Bü tün Yön le riy le Bektâşîlik ve Alevîlik, An ka ra 
2003, VI, 56-57; Ah med Yük sel Özem re, Üs kü-
dar’ da Bir Attâr Dükkânı, İs tan bul 2007, s. 23; 
Se la mi Şim şek, “Son Dö nem Cel vetî-Bektâşî Şa ir-
le rin den Yu suf Fa hir (Ata er) Ba ba’nın Bektâşîlik 
ve Bektâşî Âyin-i Cem’inin İç yü zü ile İl gi li Yak la-
şım la rı”, 2. Ulus la ra ra sı Türk Kül tür Ev re nin de 
Ale vi lik-Bek ta şi lik Bil gi Şö le ni: 17-18-19 Ekim 
07 (ed. Fi liz Kı lıç – Tun cay Bül bül), An ka ra 2007, 
I, 533-548; a.mlf., “Ban dır ma lı Şeyh Yûsuf Ni-
zâ med din Efen di (ö. 1165/1752) ve Mer siy ye-i 
Şâh-ı Şehîd-i Ker belâ’sı”, Ata türk Üni ver si te si 
Tür ki yat Araş tır ma la rı Ens ti tü sü Der gi si, sy. 
30, Er zu rum 2006, s. 65-84; a.mlf., “Son Dö nem 
Cel vetî Şeyh le rin den Ban dır ma lızâde Ah med 
Mü nib Efen di’nin Ha ya tı, Eser le ri ve Mecmûa-
yı Tekâyâ’sı”, Tür ki yat Araş tır ma la rı Ens ti tü sü 
Der gi si, sy. 21, Kon ya 2007, s. 142; a.mlf., “Üs-
kü dar’da Ye tiş miş Bir Sûfî-Şâir: Yu suf Fâhir Ata er 
Ba ba, Ha ya tı, Eser le ri ve Mer si ye le ri”, Ulus la ra-
ra sı Üs kü dar Sem poz yu mu V: 1-5 Ka sım 2007: 
Bil di ri ler (ed. Coş kun Yıl maz), İs tan bul 2008, II, 
263-284.

ÿSe la mi Şim şek

ar dın dan Ban dır ma lızâde Tek ke si hazîre-

si ne def ne dil di.

Şi ir le ri nin he men hep sin de Ehl-i beyt 

mu hab be ti ni te ren nüm eden Yu suf Fa-

hir son de vir tek ke ede bi ya tı nın ta nın mış 

si ma la rın dan dır. Ker belâ mer si ye le ri, dev-

ri ye le ri, nevrûziy ye le ri, pek çok ün lü şa ire 

yaz dı ğı nazîre le ri ve dü zen le di ği ta rih le ri 

var dır. Aruz ve he ce vez niy le ka le me aldı-

ğı na‘t, ka si de ve ne fes le rin den bir kıs-

mı bes te len miş ve İs tan bul tek ke le rin de 

yay gın şe kil de okun muş tur. Üs kü dar’ın 

en te lek tü el gö nül adam la rı nın soh bet 

mekânı ola rak ta ri he ge çen Sâim Efen-

di’nin meş hur attar dükkânı nın mü da vim-

le ri ara sın da Yu suf Fa hir Ba ba da var dır. 

Bu dükkâna ge len ler den hat, eb ru ve ki-

tap sa nat la rı üs ta dı M. Nec med din Ok yay, 

Mus ta fa Düz gün man ile ga ze te ci-ya zar 

ve mûsi ki şi nas Ne zih Uzel onun soh bet-

le rin den fe yiz alan lar ara sın da dır. Ay rı ca 

Mü zey yen Se nar, Sa fi ye Ay la, Alâed din Ya-

vaş ça ve Âmir Ateş gi bi ta nın mış isim le rin 

de on dan fay da lan dı ğı be lir til mek te dir.

Eser le ri. 1. Türk çe Hut be ler (İs tan bul 
1341). Ban dır ma lızâde Yu suf Mü nib adıy-

la ka le me alı nan eser de hut be hak kın da 

ge nel bil gi le rin ya nın da üç hut be ör neği 

bu lun mak ta dır. 2. Mer si yye-i Şâh-ı 

Şehîd-i Ker belâ (İs tan bul 1339). Eser de 

“Şi ir ve Şa ir” baş lı ğı al tın da ga zel, ka si de, 

mer si ye ve bahâriy ye gi bi tür le rin na sıl ya-

zıl ma sı ge rek ti ği hak kın da bil gi ve ri le rek 

mer si ye nin ta nı mı ya pıl mış, özel lik le Hz. 

Hü se yin için mer si ye yaz ma nın yön te miy le 

il gi li açık la ma lar da bu lu nul muş ve iki mer-

si ye ye yer ve ril miş tir. Eser Se la mi Şim şek 

ta ra fın dan La tin harf le riy le, seh ven bü-

yük de de le rin den Ban dır ma lı Şeyh Yûsuf 

Nizâmed din Efen di’ye nis bet edi le rek neş-

re dil miş tir (bk. bibl.). 3. Ker belâ’ya Da ir 

Bir İki Söz ve Mer si ye-i Şerîf (İs tan bul 
1952). Bu ese rin gi riş kıs mın da “Ker belâ 

Hâdi se si” ile “Bir İzah” baş lık la rı al tın da 

Kur’an ve ha dis ler ışı ğın da Ehl-i beyt’e da ir 
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sah ne le me yön tem le ri kul la nı la rak dra-

ma ti ze edil me si, za man za man da halk 

oyun la rı ve halk ti yat ro su kim li ğiy le su-

nul ma sı da Ad nan Ata man’ın sa nat ha ya-

tın da dik kat çe ki ci yön ler den bi ri ni tem sil 

et mek te dir. Onun Sa di Ya ver Ata man’ın 

folk lor ide al le ri ne bağ lı lı ğı bir di ğer özel li-

ği dir. Ad nan Ata man mes lekî bil gi ve tec-

rü be le ri ni Bu Top ra ğın Se si [Halk Mu si-
ki miz] adı nı ver di ği bir ki tap ta top la mış 

(yay. haz. Sü ley man Şe nel, İs tan bul 2009), 
bir ese ri ni de Saf ran bo lu Tür kü le ri ve 

Oyun Ha va la rı adıy la Saf ran bo lu lu lar’a 

ar ma ğan et miş tir (yay. haz. Sü ley man Şe-
nel, İs tan bul 2009).

BİB Lİ YOG RAF YA :

Sa di Ya ver Ata man, Top rak Ko kan Mem le ket 
Ha va la rı, İs tan bul 1951; “Ata man, Ad nan”, Ses 
Sa nat çı lar An sik lo pe di si, İs tan bul 1970, s. 42; 
Şe nel Önal dı, Türk Halk Mu si ki si An sik lo pe disi, 
İs tan bul 1977, s. 127; Atınç Em na lar, Tüm Yön-
le riy le Türk Halk Mü zi ği ve Na za ri ya tı, İz mir 
1989, s. 748-749; Sü ley man Şe nel, Sa di Ya ver 
Ata man, İs tan bul 1995; Man sur Kay mak, “Ad nan 
Ata man”, Türk Halk Mü zi ği ve Oyun la rı, II/10, 
An ka ra 1984, s. 387.

ÿSü ley man Şe nel

– —ATAMAN, Sadi Yaver
(1906-1994)

Folklor uzmaný,
saha araþtýrmacýsý, eðitimci, yönetici

ve sanat uygulayýcýsý.˜ ™

23 Ni san 1906’da ba ba sı nın gö rev-

li ol du ğu Yan ya’da doğ du. Ba ba sı ün lü 

mü ca hit Şeyh Şâmil’in ba ba so yun dan 

ge len Ali Ya ver, an ne si Saf ran bo lu lu Cı lız 

sülâle sin den Ha bi be Yek ta Ha nım’dır. İlk 

mek te bi, rüş di ye ve idâdîyi Saf ran bo lu’da, 

li se öğ re ni mi ni İs tan bul Er kek Li se si’nde 

ta mam la dı (1926). İs tan bul Üni ver si te si 

Diş He kim li ği kıs mı na kay dol duy sa da tah-

si li ni ya rım bı rak tı. Mü zi ğe olan tut ku su 

se be biy le ön ce Bey ler be yi Mûsi ki Ce mi ye-

ti’ne, ar dın dan İs tan bul Kon ser va tu va rı’na 

gir di ve bu ra dan 1930’da me zun ol du. 

Ağus tos 2014 ta ri hin de İs tan bul’da ve fat 

et ti, er te si gün Bey ler be yi’nde ki Nak kaş-

te pe Me zar lı ğı’nda top ra ğa ve ril di.

Çalış ma la rı nı da ha çok hal kın ya şat tı ğı 

ge le nek sel de ğer le rin kay nak la rı nı araş tır-

ma ko nu su na yo ğun laş tı ran Adna n Ata-

man folk lo rik ka rak ter ta şıyan ma hallî / 

ano nim mü zik ma ter yal le ri üzeri ne ça lış-

mış, der le yi ci ola rak Türk halk mü zi ği re-

per tu va rı na çok sa yı da eser ka zan dırmış tır. 

Azer bay can, Ba lı ke sir, Ba tı Trakya, Çan kı rı, 

De niz li, Di yar ba kır, Er zin can, Er zu rum, Es-

ki şe hir, Ga zi an tep, Is par ta, İs tan bul, Ka ra-

bük, Kars, Kas tamo nu, Kay se ri, Kır şe hir, 

Kon ya, Ma latya, Mersin, Muğ la, Nev şe hir, 

Or du, Ri ze, Ru me li, Şan lı ur fa gi bi Tür ki-

ye’nin he men her yerin de on lar ca ma hallî 

sa nat çı dan der le di ği ve no ta ya al dı ğı mü-

zik eser le ri nin sa yı sı 300 ka dar dır. Bun la rın 

bü yük bir kıs mı ya yım lan mış, ses len di ril-

miş ve top lu mun be ğe ni si ni ka zan mış tır.

Ata man Ab dül va hit Kü ze ci oğ lu, Ad nan 

Tür köz, Ah met Ga zi Ay han, Ali Ek ber Çi-

çek, Âşık İs ma il Ay dın (Âşık Dâimî), Âşık 

Kul Ah met, Ce mi le Cev her Çi çek, Ha ni fe 

Ata man, Mu har rem Ak kuş, Mu sa Eroğ lu, 

Mü şer ref Er can, Ne şet Er taş, Özay Gön-

lüm, Sa di Ya ver Ata man, Ta lip Öz kan, Yal-

çın Öz soy gi bi halk sa nat çı ları nın se sin den 

pek çok eser der le miş ve no ta ya al mış tır. 

“Ara ba ya daş koy dum” (Kı zıl hi sar Zey be-
ği) ve “Zo ba la rın da gu ru da me şe ya nı yor” 

(De niz li); “Ce mi le’min Geç ti ği Yol lar Me-

şe li” (De niz li Acı pa yam); “Ev le ri Yol Üs tü-

dür” (Şan lı ur fa Hal fe ti); “Git me dur nam 

git me ner den ge lir sin” (Er zin can Ter can); 
“Si nem be ni yan dı rır” (Di yar ba kır); “Ya-

ta ma dım ga sa vet ten me rak tan” (Mer sin 
Mut); “Bir gi de rim beş ar dı ma ba ka rım”, 

“Daş har ma nın ma zısı”, “İlik düş tü ya kam-

dan”, “Ye şil ipek bü ke ne” ve “Selâm da 

söy len bey ba ba ma” (Ka ra bük Saf ran bolu); 
“Leb le bi koy dum ta sa” (Çankı rı Çerkeş); 
“Gar mı yağ mış yü ce dağ lar ba şı na” (Kır-
şe hir); “Va rın söy len Ur fa ni’ye yârin öğ-

me sin” (Mersin Si lif ke) gi bi bir çok eser 

bun lar dan ba zı la rı dır.

El li yı lı aşan sa nat ha ya tı bo yun ca yö-

net ti ği 500’ü aş kın kon ser le Türk halk 

mü zi ği ni sah ne le me tek nik le ri nin ge li şi-

mi ne bü yük hiz met ler de bu lu nan Ad nan 

Ata man zevk li ve ge niş re per tu var se çi-

ci li ği, yö ne ti ci li ği ve halk mü zi ği nin ye te-

nek le ri nin ge liş ti ril me si yö nün de ki ti tiz li-

ğiy le mü zik çev re le rin de bü yük say gın lık 

ka zan mış tır. Halk ez gi le ri nin, ge le nek sel 

ya şam ve bes len me yol la rı ile bağ lan tı lı 

ola rak kon ser sa lon la rın da işit sel ve gör sel 

ar dın dan 1961’de top lu lu ğun şef li ği ne ve 

yö ne ti ci li ği ne ta yin edil di.

Ad nan Ata man, Folk lor Tat bi kat Top-

lu lu ğu ile bir lik te ön ce ba ba sı nın şef li ği 

dö ne min de Ada na, Kon ya, Bur dur, Ispar-

ta, İz mir, Ay dın, Ma ni sa, Ça nak ka le, Tekir-

dağ, Kırk la re li, Edir ne, Bur sa, Kas ta mo nu 

ve Saf ran bo lu yö re le ri ni kap sa yan tur ne 

kon ser le ri ne ka tıl dı. Top lu lu ğun şe fi ola-

rak da yur dun he men her yö resin de ve 

yurt dı şın da Tu nus’ta Kar ta ca (1985), 
Fran sa’ da Pa ris, Le Havre, Ra in ve Lil le 

(1987), Al man ya’da Frei burg (1987), İngil-

te re’de East bo ur ne (1988), Bel çi ka’da 

Gent (1993) ve Hol lan da’da Ams ter dam 

(1993) şe hir le rin de kon ser ler yö net ti, uy-

gu la ma lı se mi ner ler ver di. Yi ne bu top lu-

luk la bir lik te Tür ki ye Rad yo ve Te le viz yon 

Ku ru mu bün ye sin de çok sa yı da te le viz yon 

prog ra mı ha zır la dı ve yö net ti. 1991-1993 

yıl la rın da adı ge çen ku rum da ay da bir dü-

zen le di ği yir mi se kiz adet açık la ma lı halk 

mü zi ği prog ra mı yö net ti.

İs tan bul Be le di ye Kon ser va tu va rı bün-

ye sin de top lu luk eği tim ci li ği ve yö ne ti ci-

li ği nin ya nı sı ra Folk lor İn ce le me ve Der-

le me Ku ru lu üye li ği yap tı. Bu top lu lu ğun 

kırk dört yıl şef li ği ni ve yö ne ti ci li ği ni ye ri ne 

ge tir dik ten son ra gö re vi ni öğ ren ci si Esat 

Ka bak lı’ya dev re dip 2005 yı lın da emek li ye 

ay rıl dı. Ay rı ca Tür ki ye Rad yo ve Te le viz yon 

Ku ru mu’nda bağ la ma sa nat çı lı ğı, Rad yo 

Türk Halk Mü zi ği Top lu luk la rı şef li ği yap-

tı; Da nış ma Ku ru lu, De net le me Ku ru lu, 

Re per tu var Ku ru lu vb. ku rul la rın üye li ğin-

de bu lun du. Ad nan Ata man, Rad yo Türk 

Halk Mü zi ği Top lu luk la rı şef li ği gö re vin-

den 1995’te, Tür ki ye Rad yo ve Te le viz yon 

Ku ru mu bün ye sin de el li yıl bo yun ca sür-

dür dü ğü ku rul üye lik le rin den de 2005’te 

ay rıl dı. Türk mü zik ha ya tı na bir eği tim ci 

ola rak da hiz met et ti. İs tan bul Tek nik 

Üni ver si te si İs tan bul Türk Mûsi ki si Dev-

let Kon ser va tu va rı’nın ku ru cu la rı ara sın da 

yer al dı ve ku rum da bir sü re gö rev yap tı. 

Bu ara da staj yer sa nat çı la rın eği ti miy le 

il gi len di. 1993-2007 yıl la rın da Müj dat Ge-

zen Sa nat Mer ke zi’nde çok sa yı da sa nat-

çı ada yı öğ ren ci ye tiş tir di. Mer ke zi Lon-

dra’da bu lu nan In ter na ti onal Folk Mu sic 

Co un cil’in üye si olan ve çe şit li kon gre le re 

ka tı lan Ad nan Ata man bir fi kir ada mı ola-

rak da Türk kül tür ve sa nat ha ya tı na kat kı 

sağ la dı. Kon gre, sem poz yum vb. top lan-

tı lar da sun du ğu teb liğ ler le fi kir le ri ni sa-

vun du. Sü re li ya yın or gan la rın da Türk halk 

mü zi ği hak kın da ki gö rüş le ri ni kül tür-sa-

nat çev re le riy le pay laş tı ve bu ko nu da bir-

çok ödü le lâyık gö rül dü. Ad nan Ata man 15 

Sadi Yaver Ataman son yıllarında bağlama çalarken
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